
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 1 
 

DECRETO N.  118 del 12 febbraio 2026 

 

Conferimento all’Arch. Alessia Scarpeccio di incarico di collaborazione professionale per 

l’anno 2026, finalizzato al supporto specialistico nelle attività di analisi, valorizzazione e inte-

grazione dei beni naturalistici, storici e culturali nei progetti per la promozione del turismo 

lento e dei cammini, come previsti dall’Ordinanza n. 176 del 18 aprile 2024. 

 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla po-

polazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interes-

sati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto l’articolo 1, comma 570, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”, con il quale 

il termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2026; 

Visto l’articolo 1, comma 590, della citata legge 30 dicembre 2025, n. 199, con il quale è stato ag-

giunto il comma 4-decies all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, prorogando il ter-

mine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2026; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme gene-

rali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 otto-

bre 2016, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e in particolare l’arti-

colo 50, che stabilisce, tra l’altro, al comma 1, che il Commissario straordinario opera con piena 

autonomia amministrativa, finanziaria e contabile in relazione alle risorse assegnate e disciplina l’ar-

ticolazione interna della Struttura; 

Vista l’ordinanza commissariale 6 dicembre 2023, n. 159, recante “Organizzazione della Struttura 

centrale del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

Tenuto conto ella comprovata professionalità dell’Arch. Alessia Scarpeccio, maturata nell’ambito 

delle precedenti collaborazioni svolte ai sensi del decreto n. 490 del 5 luglio 2024 e del decreto n. 773 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 2 
 

del 3 settembre 2025, relative ad attività di supporto tecnico-professionale per l’analisi e la valoriz-

zazione dei beni naturalistici, storici e culturali nell’ambito dei progetti per la promozione del turismo 

lento e dei cammini, come previsti dall’Ordinanza n. 176 del 18 aprile 2024; 

Ravvisata l’esigenza della Struttura commissariale di assicurare continuità e rafforzamento alle atti-

vità di monitoraggio dei processi di ricostruzione e rigenerazione socioeconomica nell’area del cra-

tere Sisma 2016, con particolare riferimento alle progettualità inerenti al settore turistico, al terzo 

settore e alla valorizzazione dei territori interessati;  

Considerato che l'incarico professionale che si intende conferire non costituisce una semplice pro-

roga o un rinnovo del contratto precedente, ma un nuovo incarico, avente un oggetto sostanzialmente 

diverso e più esteso rispetto a quello conferito nel 2024. Le nuove attività richieste includono analisi, 

valorizzazione e integrazione dei beni naturalistici, storici e culturali nei progetti per la promozione 

del turismo lento e dei cammini (Ordinanza n. 176 del 18 aprile 2024); supporto tecnico-professionale 

alle attività di monitoraggio dei processi di ricostruzione e rigenerazione socioeconomica nell’area 

del cratere Sisma 2016, con un focus particolare sulle progettualità inerenti al settore turistico e al 

terzo settore, in coerenza con le esigenze già manifestate dalla Struttura commissariale; supporto alla 

definizione di strategie di promozione e valorizzazione degli interventi finanziati attraverso diverse 

fonti (CIS Sisma, NextAppennino, fondi per la ricostruzione post sisma, Cammini), contribuendo 

all’elaborazione di un modello di sviluppo territoriale sostenibile, replicabile e ad impatto duraturo 

per i comuni dell’area del cratere; 

Considerato che il conferimento dell’incarico professionale sarà attuato mediante la stipula di appo-

sito contratto separato, quale strumento operativo per la definizione puntuale dell’oggetto della pre-

stazione, delle modalità di esecuzione e del compenso, nel rispetto delle disposizioni del decreto le-

gislativo n. 165 del 2001; 

Ritenuto di conferire all’Arch. Alessia Scarpeccio il suddetto incarico di supporto specialistico, in 

ragione della comprovata esperienza professionale maturata e delle esigenze operative della Struttura 

commissariale; 

Ritenuto congruo un corrispettivo pari a euro 12.000,00, comprensivo delle spese di trasferta, vitto 

e soggiorno, nonché degli oneri previdenziali e dell’IVA, al lordo della ritenuta fiscale se e in quanto 

dovuta; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165", e in particolare l'articolo 2, comma 3, che estende gli obblighi previsti nel medesimo codice 

di comportamento a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e 

a qualsiasi titolo;  

Vista l’autorizzazione preventiva dell’ente di appartenenza, prevista dall’art. 53 del decreto legisla-

tivo n.165 del 2001, ed acquisita con prot. CGRTS-0000769-A-09/01/2026;  



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 3 
 

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del decreto 

legislativo n. 39 del 2013, acquisita con prot. CGRTS-0000830-A-09/01/2026;  

Visto l'articolo 33 del richiamato decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, rubricato "Controllo della 

Corte dei conti" il quale stabilisce che sono sottoposti al controllo preventivo della Corte dei conti i 

provvedimenti di natura regolatoria ed organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, 

adottati dal Commissario straordinario; 

Preso atto della nota n. 34.110 dell’01.12.2017, acquisita al protocollo della Struttura commissariale 

al Prot. CGRTS 0021351 di pari data, con la quale la Corte dei conti, in ipotesi analoga, nel richiamare 

l’articolo 33 del decreto-legge n. 189 del 2016, ha restituito gli atti in quanto non rientranti fra quelli 

soggetti al controllo preventivo di legittimità, giacché non aventi natura regolatoria ed organizzativa;  

Ritenuto inoltre che, ai fini della liquidazione del compenso, la collaboratrice è tenuta a presentare 

al Commissario Straordinario ed al Dirigente del servizio affari generali, personale, risorse e conta-

bilità, con cadenza bimestrale, una relazione sulle attività svolte nel corso del relativo periodo di 

riferimento e che detta relazione debba essere preventivamente approvata dal capo della Segreteria 

Tecnica; 

Visto l’articolo 15 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che indica gli obblighi di pubblica-

zione degli incarichi di collaborazione e consulenza da parte delle pubbliche amministrazioni; Vista 

l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Servizio affari generali, personale, risorse e con-

tabilità;  

DECRETA 

 

1. Per le ragioni espresse in premessa, all’Arch. Alessia Scarpeccio, dipendente pubblico rego-

larmente autorizzato ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo n. 165 del 2001, è confe-

rito un incarico di supporto specialistico presso la Struttura del Commissario straordinario, 

articolato nelle seguenti linee di intervento: a) analisi, valorizzazione e integrazione dei beni 

naturalistici, storici e culturali nei progetti per la promozione del turismo lento e dei cammini 

di cui all’Ordinanza n. 176 del 18 aprile 2024; b) supporto tecnico-professionale alle attività 

di monitoraggio dei processi di ricostruzione e rigenerazione socioeconomica nell’area del 

cratere Sisma 2016, con particolare riferimento alle progettualità inerenti al settore turistico e 

al terzo settore; c) supporto alla definizione di strategie di promozione e valorizzazione degli 

interventi finanziati attraverso diverse fonti (CIS Sisma, NextAppennino, fondi per la rico-

struzione post-sisma, Cammini), contribuendo all’elaborazione di un modello di sviluppo ter-

ritoriale sostenibile, replicabile e ad impatto duraturo. 

2. Il corrispettivo per l’incarico è determinato in euro 12.000,00, comprensivo delle spese di 

trasferta, vitto e soggiorno, a decorrere dal 1 marzo al 31 dicembre 2026 nonché degli oneri 

previdenziali e dell’IVA, al lordo della ritenuta fiscale se e in quanto dovuta. 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 4 
 

3. di dare atto che il conferimento dell’incarico di cui al presente decreto sarà seguito dalla sti-

pula di apposito contratto separato quale strumento attuativo, ai sensi della normativa vigente 

in materia di incarichi di collaborazione esterna alle pubbliche amministrazioni, con puntuale 

definizione delle modalità di svolgimento della prestazione, della durata e del compenso. 

4. di dare atto che agli oneri del presente decreto si farà fronte con i fondi previsti nell’Ordinanza 

n. 176 del 18 aprile 2024, relativa ai progetti per la promozione del turismo lento e cammini; 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - sezione Ammi-

nistrazione trasparente.  

 

Il Commissario straordinario  

Sen Avv. Guido Castelli 


		2026-02-12T16:30:08+0100
	Guido Castelli




